

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

คำอธิบายต่อไปนี้เป็นคำอธิบายของฝ่ายจัดการของบริษัทฯ เกี่ยวกับฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทฯ ที่จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี ณ วันที่ และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 โดยผู้ลงทุนควรศึกษาการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการในส่วนนี้ประกอบกับงบการเงินที่ได้รับการตรวจสอบ ตลอดจนจดหมายเหตุประกอบงบการเงินที่เกี่ยวข้อง (*โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมในส่วนที่ 3 งบการเงิน*)

1. การดำเนินงานและฐานะทางการเงิน**1.1 ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ (Overview)**

บริษัทฯ เป็นผู้ผลิตและผู้จัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ประตูและหน้าต่างที่ทำจากอลูมิเนียมและยูพีวีซี โดยมีทั้งผลิตภัณฑ์ที่เป็นแบบสำเร็จรูปและแบบสั่งผลิต ภายใต้ตราสินค้าที่เป็นของทางบริษัทฯ และของลูกค้า ผลิตภัณฑ์ที่ใช้ตราสินค้าของบริษัทฯ นั้นประกอบไปด้วย ผลิตภัณฑ์ภายใต้เครื่องหมายการค้า วินโดว เอเชีย (Window Asia) วินด์เฟม (Windfame) เฟรมเม็กซ์ (FRAMEX) และเอ็นโซ (Enzo) ซึ่งผลิตภัณฑ์เหล่านี้ของบริษัทฯ มีวางจำหน่ายในหลากหลายช่องทาง ทั้งร้านค้าปลีกวัสดุก่อสร้างสมัยใหม่ ร้านค้าปลีกวัสดุก่อสร้างแบบดั้งเดิม ร้านค้าวินโดว เอเชีย และช่องทางออนไลน์ต่างๆ ครอบคลุมทุกภูมิภาคทั่วประเทศ ทั้งนี้ รายได้หลักของบริษัทฯ มาจากการขายผลิตภัณฑ์ดังกล่าวให้แก่ร้านค้าปลีกวัสดุก่อสร้างสมัยใหม่ ซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าหลักของบริษัทฯ

สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 รายได้รวมของบริษัทฯ มีจำนวนทั้งสิ้น 747.50 ล้านบาท 835.51 ล้านบาท และ 913.35 ล้านบาท ตามลำดับ ประกอบไปด้วยรายได้จากการขายและรายได้อื่น ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2563 2564 และ 2565 รายได้จากการขายของบริษัทฯ มีจำนวนเท่ากับ 732.35 ล้านบาท 810.46 ล้านบาท และ 897.15 ล้านบาท ตามลำดับ โดยปัจจัยหลักที่ทำให้รายได้เติบโตเพิ่มขึ้นมาจากการขยายช่องทางจำหน่ายสินค้าของบริษัทฯ ส่งผลให้ปริมาณการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ประตูและหน้าต่างเพิ่มขึ้นตามไปด้วยอย่างต่อเนื่อง สำหรับรายได้อื่นของบริษัทฯ มีจำนวนเท่ากับ 15.15 ล้านบาท 25.05 ล้านบาท และ 16.20 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายได้ที่มาจากการขายเศษอลูมิเนียมและยูพีวีซีที่เป็นวัตถุดิบเหลือทิ้งในกระบวนการผลิต จากการขายตัวเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเป็นจำนวน 220.33 ล้านบาท 247.37 ล้านบาท และ 239.67 ล้านบาท ตามลำดับ และมีกำไรสุทธิเป็นจำนวน 73.10 ล้านบาท 99.28 ล้านบาท และ 74.52 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทฯ สามารถรักษาอัตราส่วนความสามารถในการทำกำไรให้อยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกันตลอดช่วงปี 2563 และปี 2564 ในขณะที่อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไรในปี 2565 ลดลงเล็กน้อยเนื่องจากราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวสูงขึ้นในตลาดโลก ประกอบกับการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัท เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทร่วมที่บริษัทฯ ได้เข้าไปร่วมลงทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ มีจำนวนทั้งสิ้น 593.72 ล้านบาท 961.82 ล้านบาท และ 1,061.49 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งการเพิ่มขึ้นดังกล่าวมีสาเหตุหลักมาจากการซื้อที่ดินเข้ามาสำหรับใช้เป็นพื้นที่โรงงานเดิมและก่อสร้างโรงงานใหม่ และการเพิ่มขึ้นของวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตในสินค้าคลัง ในส่วนของหนี้สินรวมของบริษัทฯ มีจำนวนทั้งสิ้น 366.76 ล้านบาท 580.82 ล้านบาท และ 564.07 ล้านบาท ตามลำดับ โดยการเพิ่มขึ้นในปี 2564 เปรียบเทียบกับปี 2563 มาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจ และการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่นำมาใช้ในการซื้อทรัพย์สินเพื่อรองรับการขยายตัวทางธุรกิจ และการลดลงในปี 2565 มาจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวนเท่ากับ 226.96 ล้านบาท 381.00 ล้านบาท และ 497.42 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องและการเพิ่มทุนในปี 2564 และปี 2565 เพื่อรองรับการขยายธุรกิจ

1.2 ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

รายได้

รายได้รวมของบริษัทฯ ในปี 2563 ปี 2564 และปี 2565 มีจำนวนทั้งสิ้น 747.50 ล้านบาท 835.51 ล้านบาท และ 913.35 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 15.1 ร้อยละ 11.8 และร้อยละ 9.3 ตามลำดับ โดยแบ่งออกเป็นรายได้จากการขายและรายได้อื่น ซึ่งการเพิ่มขึ้นของรายได้รวมในช่วง 3 ปีที่ผ่านมาเป็นผลมาจากการขยายตัวของยอดขายที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ โครงสร้างรายได้ของบริษัทฯ สามารถแสดงได้ดังนี้

โครงสร้างรายได้	สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2563		ปี 2564		ปี 2565	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย						
ผลิตภัณฑ์ประตู	160.94	21.5	173.78	20.8	188.43	20.6
- ประตูอลูมิเนียม	108.99	14.6	119.48	14.3	119.17	13.0
- ประตูพีวีซี	51.95	6.9	54.30	6.5	69.26	7.6
ผลิตภัณฑ์หน้าต่าง	538.06	72.0	602.17	72.1	602.42	72.5
- หน้าต่างอลูมิเนียม	381.51	51.0	432.55	51.8	473.66	51.8
- หน้าต่างพีวีซี	156.55	21.0	169.62	20.3	188.76	20.7
ผลิตภัณฑ์อื่น ¹	33.35	4.5	34.51	4.1	46.31	5.1
รวมรายได้จากการขาย	732.35	98.0	810.46	97.0	897.15	98.2
รายได้อื่น ²	15.15	2.0	25.05	3.0	16.20	1.8
รายได้รวม	747.50	100.0	835.51	100.0	913.35	100.0

หมายเหตุ: ¹ ผลิตภัณฑ์อื่น คือ ผลิตภัณฑ์ที่มีความเกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์ประตูหรือหน้าต่าง ได้แก่ เหล็กดัด รั้ว เครื่องจักร วัสดุประกอบ และบานเกล็ด

² รายได้อื่น ได้แก่ รายได้จากการขายเศษอลูมิเนียมและยูพีวีซี รายได้จากการให้บริการติดตั้ง รายได้ค่าขนส่ง รายได้จากการเบิกค่าชดเชยจากประกัน และรายได้จากดอกเบี้ย

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายของบริษัทฯ มาจากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ให้แก่ลูกค้าผ่านช่องทางการจำหน่ายต่างๆ ซึ่งผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ สามารถแบ่งออกได้เป็น 3 ประเภท ได้แก่ ผลิตภัณฑ์หน้าต่าง ผลิตภัณฑ์ประตู และผลิตภัณฑ์อื่น โดยรายได้จากการขายในปี 2563 ปี 2564 และปี 2565 มีจำนวนเท่ากับ 732.35 ล้านบาท 810.46 ล้านบาท และ 897.15 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับงวดปี 2564 รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 78.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 10.7 เมื่อเทียบกับงวดปี 2563 เนื่องมาจากการขยายตลาดและช่องทางการจัดจำหน่ายสินค้าไปในกลุ่มร้านค้าปลีกวัสดุก่อสร้างแบบดั้งเดิม การขยายตัวของร้านค้า วินโดว เอเชีย ประกอบกับการขยายตลาดผ่านช่องทางออนไลน์

สำหรับงวดปี 2565 รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 86.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 10.7 เมื่อเทียบกับงวดปี 2564 เนื่องมาจากการออกผลิตภัณฑ์หน้าต่างอลูมิเนียมและหน้าต่างพีวีซีสำเร็จรูปแบบติดเหล็กดัด ประกอบกับบริษัทฯ สามารถขายผลิตภัณฑ์เข้าสู่ร้านค้าวัสดุก่อสร้างสมัยใหม่ได้เพิ่มขึ้นอีก 1 ราย

สัดส่วนรายได้จากการขายแยกตามประเภทของผลิตภัณฑ์ในช่วงปี 2563 – 2565

หากพิจารณาจากรายได้จากการขายแยกตามผลิตภัณฑ์ในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา จะเห็นได้ว่าหน้าต่างอลูมิเนียมเป็นผลิตภัณฑ์ที่มีมูลค่าการขายสูงสุด โดยมีจำนวนเท่ากับ 381.51 ล้านบาท 432.55 ล้านบาท และ 473.66 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนรายได้จากการขายอยู่ที่ร้อยละ 51.0 ร้อยละ 51.8 และร้อยละ 51.8 ตามลำดับ รองลงมาเป็นผลิตภัณฑ์ประเภทหน้าต่างพีวีซีที่มีมูลค่าการขายเป็นจำนวนเท่ากับ 156.55 ล้านบาท 169.62 ล้านบาท และ 188.76 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนรายได้จากการขายอยู่ที่ร้อยละ 21.0 ร้อยละ 20.3 และร้อยละ 20.7 ตามลำดับ และถัดมาเป็นผลิตภัณฑ์ประเภทประตูอลูมิเนียมที่มีมูลค่าการขายเป็นจำนวนเท่ากับ 108.99 ล้านบาท 119.48 ล้านบาท และ

119.17 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนรายได้จากการขายอยู่ที่ร้อยละ 14.6 ร้อยละ 14.3 และร้อยละ 13.0 ตามลำดับ ทั้งนี้ ผลกระทบที่ประจักษ์ประจักษ์และหน้าตาของภูมิเนี่ยมของบริษัทฯ ได้รับความนิยมาจกลูกค้ามาอย่างยาวนาน อันเนื่องมาจากคุณภาพสินค้าที่ได้มาตรฐานและราคาที่เหมาะสม ประกอบกับมีสื่ให้เลือกได้หลากหลาย สินค้าสามารถหาซื้อได้ง่ายในทุกช่องทาง รวมถึงการบริการหลังการขายที่ดี

โครงสร้างรายได้จากการขายแบ่งตามประเภทกลุ่มลูกค้าในช่วงปี 2563 – 2565 มีรายละเอียดดังนี้

โครงสร้างรายได้ ตามประเภทลูกค้า	ปี 2563		ปี 2564		ปี 2565	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย						
ร้านค้าวัสดุก่อสร้างสมัยใหม่	592.14	80.9	586.19	72.3	638.88	71.2
ร้านค้าวัสดุก่อสร้างแบบดั้งเดิม	45.94	6.3	96.26	11.9	131.47	14.7
ร้านค้า วินโดว เอเชีย	52.90	7.2	74.76	9.2	77.84	8.7
อื่น ๆ	41.37	5.6	53.26	6.6	48.97	5.4
รวมรายได้จากการขาย	732.35	100.0	810.46	100.0	897.15	100.0

ตารางโครงสร้างรายได้จากการขายแยกตามประเภทกลุ่มลูกค้าในช่วงต้น แสดงให้เห็นว่ากลุ่มลูกค้าหลักของบริษัทฯ เป็นร้านค้าวัสดุก่อสร้างสมัยใหม่ โดยในปี 2563 ปี 2564 และปี 2565 รายได้จากการขายที่มาจากร้านค้าปลีกวัสดุก่อสร้างสมัยใหม่มีจำนวนเท่ากับ 592.14 ล้านบาท 586.19 ล้านบาท และ 638.88 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนอยู่ที่ร้อยละ 80.9 ร้อยละ 72.3 และร้อยละ 71.2 ของรายได้จากการขายในแต่ละปี ตามลำดับ การลดลงของสัดส่วนรายได้จากลูกค้ากลุ่มดังกล่าวในขณะที่รายได้รวมของบริษัทฯ เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง แสดงให้เห็นถึงศักยภาพการขายตัวของยอดขายผ่านกลุ่มลูกค้าประเภทอื่นนอกเหนือจากร้านค้าปลีกวัสดุก่อสร้างสมัยใหม่ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการเพิ่มขึ้นของสัดส่วนรายได้จากกลุ่มร้านค้าวัสดุก่อสร้างแบบดั้งเดิมของบริษัทฯ ในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา ซึ่งรายได้จากร้านค้าวัสดุก่อสร้างแบบดั้งเดิมในปี 2563 ปี 2564 และปี 2565 มีจำนวนเท่ากับ 45.94 ล้านบาท 96.26 ล้านบาท และ 131.47 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนอยู่ที่ร้อยละ 6.3 ร้อยละ 11.9 และร้อยละ 14.7 ของรายได้จากการขายในแต่ละปี ทั้งนี้ ในส่วนของรายได้จากการขายผ่านร้านค้าวินโดว เอเชีย และช่องทางออนไลน์ มีการปรับตัวเพิ่มขึ้นเช่นเดียวกัน สอดคล้องกับการเปิดสาขาของร้านค้าวินโดว เอเชีย เพิ่มขึ้น และการทำการตลาดผ่านช่องทางออนไลน์มากขึ้นในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา ทั้งนี้ สาขาของร้านค้าวินโดว เอเชีย ในปี 2563 ปี 2564 และปี 2565 มีจำนวนทั้งสิ้น 35 สาขา 35 สาขา และ 42 สาขา ตามลำดับ

รายได้อื่น

รายได้อื่นส่วนใหญ่มาจากการขายเศษอลูมิเนียมและยูพีวีซี ซึ่งเป็นวัตถุดิบเหลือทิ้งจากกระบวนการผลิตประตูและหน้าต่างอลูมิเนียมและยูพีวีซี โดยรายได้อื่นในปี 2563 ปี 2564 และปี 2565 มีจำนวนเท่ากับ 15.15 ล้านบาท 25.05 ล้านบาท และ 16.20 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 2.0 ร้อยละ 3.0 และร้อยละ 1.8 ตามลำดับ

สำหรับปี 2564 รายได้จากการขายเศษอลูมิเนียมและยูพีวีซี มีจำนวนเท่ากับ 22.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.34 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายผลิตภัณฑ์ประตูและหน้าต่างอลูมิเนียมของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับราคาอลูมิเนียมมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นในช่วงเวลาดังกล่าว

สำหรับปี 2565 รายได้จากการขายเศษอลูมิเนียมและยูพีวีซี มีจำนวนเท่ากับ 12.76 ล้านบาท ลดลง 9.34 ล้านบาท สวนทางกับยอดขายผลิตภัณฑ์ประตูและหน้าต่างอลูมิเนียมที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทฯ ควบคุมประสิทธิภาพในการผลิตสินค้าได้ดียิ่งขึ้น ส่งผลให้มีเศษซากอลูมิเนียมเหลือทิ้งจากกระบวนการผลิตลดลง

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทฯ ประกอบไปด้วย ต้นทุนค่าวัสดุดิบ ค่าแรงงานทางตรง ค่าเสียห่วยในการผลิต และค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด ทั้งนี้ ในปี 2563 ปี 2564 และปี 2565 มีจำนวนทั้งสิ้น 512.02 ล้านบาท 563.09 ล้านบาท และ 657.48 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนของรายได้จากการขายอยู่ที่ร้อยละ 69.91 ร้อยละ 69.48 และร้อยละ 73.29 ตามลำดับ

สำหรับปี 2564 ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจำนวน 51.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 10.0 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นของบริษัทฯ

สำหรับปี 2565 ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจำนวน 94.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 16.8 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากต้นทุนค่าวัสดุดิบเส้นอลูมิเนียมและเส้นยูพีวีซีปรับตัวสูงขึ้นจากราคาตลาดโลก ประกอบกับบริษัทฯ มีค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรและอาคารที่เพิ่มขึ้นจากการสร้างอาคารใหม่สำหรับโรงงานเดิม

กำไรขั้นต้น

จากการที่บริษัทฯ รับรู้รายได้จากการขายและต้นทุนจากการขายตามรายละเอียดที่กล่าวไปในข้างต้น ส่งผลให้ในปี 2563 ปี 2564 และปี 2565 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเป็นจำนวน 220.33 ล้านบาท 247.37 ล้านบาท และ 239.67 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปี 2564 กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 27.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 12.3 เมื่อเทียบกับปีก่อน ปัจจัยหลักมาจากการที่บริษัทฯ ได้ประเมินแนวโน้มการเพิ่มขึ้นของราคาวัสดุดิบหลักล่วงหน้าและดำเนินการสั่งซื้อวัสดุดิบหลักดังกล่าวจากผู้ผลิต เพื่อบริหารจัดการความเสี่ยงดังกล่าว

สำหรับปี 2565 กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ลดลงจำนวน 7.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงอยู่ที่ร้อยละ 3.1 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีสาเหตุมาจากราคาวัสดุดิบเส้นอลูมิเนียมและเส้นยูพีวีซีปรับตัวสูงขึ้น ประกอบกับค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นจากการปรับปรุงระบบสาธารณูปโภคภายในโรงงาน

ผลจากการบริหารจัดการทางธุรกิจของบริษัทฯ ในช่วงที่ผ่านมา ไม่ว่าจะเป็นในแง่ของการกระตุ่นยอดขายและการควบคุมระดับต้นทุน ทำให้บริษัทฯ ยังสามารถรักษาความสามารถในการทำกำไรขั้นต้นในปี 2563 และปี 2564 ไว้ได้ในระดับที่ใกล้เคียงกัน และทำให้อัตรากำไรขั้นต้นในปี 2565 ไม่ลดลงมากนัก แม้ว่าต้นทุนขายของบริษัทฯ มีการเพิ่มขึ้นในช่วงปี 2565 เนื่องจากราคาวัสดุดิบหลักในตลาดที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น โดยบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 30.1 ร้อยละ 30.5 และร้อยละ 26.7 ตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทฯ ประกอบไปด้วย ค่าคอมมิชชั่น และเงินเดือนพนักงานขาย เป็นหลัก และส่วนประกอบอื่นของค่าใช้จ่ายในการขาย ได้แก่ ค่าส่งเสริมการขายในแต่ละช่องทางการขาย ค่าทำตลาดแสดงสินค้าในห้างวัสดุก่อสร้างสมัยใหม่ และอื่น ๆ เป็นต้น โดยค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2563 ปี 2564 และปี 2565 มีจำนวนเท่ากับ 94.77 ล้านบาท 104.87 ล้านบาท และ 110.26 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปี 2564 ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 10.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 10.7 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นที่สอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น และสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายต่อรายได้จากการขายอยู่ในระดับเดียวกับปี 2563 ที่ร้อยละ 12.94

สำหรับปี 2565 ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 5.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 5.1 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตรากำไรที่น้อยกว่าอัตรากำไรเติบโตของรายได้จากการขาย เนื่องจากบริษัทฯ สามารถควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ ส่วนใหญ่ประกอบไปด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าเสื่อมราคา ค่าสอบบัญชี ค่าที่ปรึกษา และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการบริหารอื่น ๆ เป็นต้น ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวนรวมเท่ากับ 44.23 ล้านบาท 48.92 ล้านบาท และ 49.30 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปี 2564 ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นเท่ากับ 4.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 10.6 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากจำนวนพนักงานที่เพิ่มมากขึ้นและการปรับค่าแรงประจำปี ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานที่สูงขึ้น จำนวน 3.98 ล้านบาท

สำหรับปี 2565 ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 0.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 0.8 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อยโดยมีผลมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ อย่างมีประสิทธิภาพ

ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 7/2564 เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2564 ได้มีมติอนุมัติการลงทุนในบริษัท เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) เป็นจำนวน 55 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 11.0 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) โดยบริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นเต็มจำนวนเมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2564 นอกจากนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 4/2564 ได้มีมติมอบหมายให้คุณธนิษฐ์ รัตนศิริไล ซึ่งเป็นกรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหารของบริษัทฯ เป็นตัวแทนเข้าไปดำรงตำแหน่งกรรมการในบริษัทดังกล่าว และส่งผลให้บริษัทฯ เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) มีฐานะเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ ทั้งนี้ บริษัทฯ เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) ได้จัดตั้งบริษัทและจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2565 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนาบ้านเช่าสำหรับผู้มีรายได้น้อย

สำหรับปี 2565 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัท เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) จำนวน 9.00 ล้านบาท ตามสัดส่วนการถือหุ้น โดยผลขาดทุนดังกล่าวมีสาเหตุจากการที่บริษัท เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) อยู่ในช่วงของการพัฒนาและก่อสร้างโครงการบ้านเช่าตามแผนการดำเนินงานของโครงการดังกล่าว

กำไรสำหรับงวด

จากรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงของรายการต่างๆ ดังกล่าวในช่วงต้น ส่งผลให้ ณ งวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีกำไรสำหรับงวดเป็นจำนวนทั้งสิ้น 73.10 ล้านบาท 99.28 ล้านบาท และ 74.52 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปี 2564 บริษัทฯ มีกำไรสำหรับงวดเพิ่มขึ้นจำนวน 26.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 35.8 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งปัจจัยหลักที่ทำให้กำไรสำหรับงวดเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญในปีดังกล่าวเป็นผลมาจากรายได้จากการขายที่เติบโตมากขึ้นจากการขยายช่องทาง การจัดจำหน่ายเป็นหลัก และการบริหารจัดการต้นทุนและค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้นในช่วงปีดังกล่าว ประกอบกับบริษัทฯ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน กำไรจากการวัดมูลค่าอนุพันธ์ และกำไรอื่นๆ

สำหรับปี 2565 บริษัทฯ มีกำไรสำหรับงวดลดลงจำนวน 24.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงอยู่ที่ร้อยละ 24.9 เมื่อเทียบกับปีก่อน แม้ว่าบริษัทฯ จะมีรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิตสินค้าประตูและหน้าต่างในส่วนของเส้นอลูมิเนียมและเส้นยูพีวีซีที่ต่างปรับตัวขึ้นตามราคาในตลาดโลก ประกอบกับการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัท เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) จำนวน 9.00 ล้านบาท

การวิเคราะห์จุดปองท์ (Dupont Analysis)

อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ งวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 อยู่ที่ร้อยละ 36.8 ร้อยละ 32.7 และร้อยละ 17.0 ตามลำดับ ซึ่งการเปลี่ยนแปลงของอัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้นสามารถนำมาวิเคราะห์ได้โดยผ่านองค์ประกอบของอัตราส่วนทางการเงินดังต่อไปนี้

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2563	ปี 2564	ปี 2565
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (ร้อยละ)	9.8	11.9	8.2
อัตรากำไรสุทธิของสินทรัพย์ (เท่า)	1.37	1.07	0.90
อัตราส่วนสินทรัพย์ต่อทุน (เท่า)	2.74	2.56	2.30
อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	36.8	32.7	17.0

สำหรับงวดปี 2564 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีอัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้นอยู่ที่ร้อยละ 32.7 ลดลงจากร้อยละ 36.8 ณ งวดสิ้นปี 2563 โดยมีสาเหตุมาจากอัตรากำไรสุทธิของสินทรัพย์ลดลงมาจาก 1.07 เท่า เป็น 1.37 เท่า เนื่องจากบริษัทฯ ได้เข้าซื้อที่ดินเพิ่มเติมสำหรับใช้เป็นพื้นที่ตั้งโรงงานแห่งใหม่เพื่อรองรับการขยายกำลังการผลิต อีกทั้ง อัตราส่วนสินทรัพย์ต่อทุน ณ สิ้นงวดปี 2564 อยู่ที่ 2.56 เท่า ลดลงจาก ณ สิ้นงวดปี 2563 อยู่ที่ 2.74 เท่า ซึ่งเป็นผลมาจากบริษัทฯ ได้ดำเนินการเพิ่มทุนในปีดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 205.00 ล้านบาท โดยการออกและเสนอขายหุ้นให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม ส่งผลให้บริษัทฯ มีทุนจดทะเบียนชำระแล้ว ณ สิ้นปี 2564 เท่ากับ 280.00 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 11.9 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดิมที่ร้อยละ 9.8 เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้เพิ่มขึ้นทั้งจากรายได้จากการขายและรายได้อื่น ประกอบกับบริษัทฯ สามารถบริหารจัดการต้นทุนและค่าใช้จ่ายให้อยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกับปีก่อนหน้า

สำหรับงวดปี 2565 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีอัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้นอยู่ที่ร้อยละ 17.0 ลดลงจากร้อยละ 32.7 ณ งวดสิ้นปี 2564 ซึ่งมีสาเหตุมาจากอัตรากำไรสุทธิของสินทรัพย์ลดลงมาจาก 1.07 เท่า เป็น 0.90 เท่า เนื่องจากบริษัทฯ ได้ก่อสร้างและขยายโรงงานเพื่อรองรับการขยายกำลังการผลิต อีกทั้ง อัตราส่วนสินทรัพย์ต่อทุนลดลงมาอยู่ที่ 2.30 เท่า จาก ณ สิ้นงวดปี 2564 อยู่ที่ 2.56 เท่า ซึ่งเป็นผลมาจากบริษัทฯ ได้มีดำเนินการเพิ่มทุนในปีดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 41.90 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทฯ มีทุนจดทะเบียนชำระแล้ว ณ สิ้นปี 2565 เท่ากับ 321.90 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้รายงานอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 8.2 ปรับตัวลดลงจากเดิมที่ร้อยละ 11.9 เนื่องจากบริษัทฯ มีต้นทุนการขยายที่สูงขึ้นจากราคาวัตถุดิบในตลาดโลกที่ปรับสูงขึ้น ประกอบกับการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนบริษัท เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน)

1.3 ความสามารถในการบริหารสินทรัพย์

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเป็นจำนวนทั้งสิ้น 593.72 ล้านบาท 961.82 ล้านบาท และ 1,061.49 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ สินทรัพย์รวมประกอบไปด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน โดยในส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนมีจำนวน 403.23 ล้านบาท 580.33 ล้านบาท และ 594.37 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวมอยู่ที่ร้อยละ 67.9 ร้อยละ 60.3 และร้อยละ 56.0 ตามลำดับ สำหรับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนมีจำนวน 190.49 ล้านบาท 381.49 ล้านบาท และ 467.12 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวมอยู่ที่ร้อยละ 32.1 ร้อยละ 39.7 และร้อยละ 44.0 ตามลำดับ

สินทรัพย์หมุนเวียน

รายการหลักของสินทรัพย์หมุนเวียนของบริษัทฯ ประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น และสินค้าคงเหลือ โดยมีรายละเอียดดังนี้

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2564 (ล้านบาท)	2565
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	40.68	19.28	87.06
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	168.57	160.87	191.13
สินค้าคงเหลือ	193.64	396.83	313.76
สินทรัพย์อนุพันธ์ทางการเงิน	0.03	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.31	3.35	2.42
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	403.23	580.33	594.37

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี 2563 ปี 2564 และปี 2565 มีจำนวน 40.68 ล้านบาท และ 19.28 ล้านบาท และ 87.06 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวมอยู่ที่ร้อยละ 6.9 ร้อยละ 2.0 และร้อยละ 8.2 ตามลำดับ

สำหรับปี 2564 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจำนวน 21.40 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงอยู่ที่ร้อยละ 52.6 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2563 เนื่องจากการจ่ายซื้อที่ดินเพื่อใช้เป็นพื้นที่ในการขยายโรงงานและการจ่ายชำระเงินลงทุนในบริษัทร่วม

สำหรับปี 2565 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 67.78 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 351.5 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 เนื่องจากการเบิกเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงิน และได้รับเงินจากการเพิ่มทุนในระหว่างปี

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าบริษัทอื่น ลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เช็ครับลงวันที่ล่วงหน้า ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เงินมัดจำจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า ค่าใช้จ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า และอื่น ๆ โดย ณ สิ้นปี 2563 ปี 2564 และปี 2565 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเป็นจำนวน 168.57 ล้านบาท 160.87 ล้านบาท 191.13 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวมอยู่ที่ร้อยละ 28.4 ร้อยละ 16.7 และร้อยละ 18.0 ตามลำดับ

ลูกหนี้การค้าสุทธิ ณ สิ้นปี 2563 ปี 2564 และ ปี 2565 มีจำนวน 132.34 ล้านบาท 132.75 ล้านบาท และ 184.01 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับ ณ สิ้นงวดปี 2564 ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 0.41 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 0.3 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2563 ซึ่งการที่ลูกหนี้การค้าอยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกับ ณ สิ้นงวดปีก่อนหน้าแม้ว่ารายได้จากการขายเติบโตเพิ่มขึ้นในช่วงดังกล่าว เนื่องมาจากยอดขายช่วงไตรมาสที่ 4/2564 ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สำหรับ ณ สิ้นงวดปี 2565 ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 51.26 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 38.6 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าเกิดจากการขยายตัวของรายได้จากการขายในช่วงสิ้นไตรมาสที่ 4 ปี 2565

ในส่วนของลูกหนี้อื่น ณ สิ้นปี 2563 ปี 2564 และ ปี 2565 มีจำนวน 36.23 ล้านบาท 28.12 ล้านบาท 7.12 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับสิ้นงวดปี 2564 ลูกหนี้อื่นลดลงจำนวน 8.11 ล้านบาท คิดเป็นการลดลงอยู่ที่ร้อยละ 22.4 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2563 เนื่องจากการชำระเงินมัดจำค่าสินค้าวัตถุดิบลดลง เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า สำหรับ

สิ้นงวดปี 2565 ลูกหนี้ที่ลดลงจำนวน 21.00 ล้านบาท คิดเป็นการลดลงอยู่ที่ร้อยละ 74.7 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2563 เนื่องจากบริษัทฯ มีการชำระเงินมัดจำค่าสินค้าวัสดุที่ลดลง เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า

ทั้งนี้ ลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้คงค้าง ณ สิ้นปี 2563 ปี 2564 และปี 2565 สามารถแสดงได้ดังนี้

รายละเอียดลูกหนี้การค้า	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2564	2565
	(ล้านบาท)		
มูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของลูกหนี้การค้า			
ไม่เกิน 3 เดือน	129.34	124.26	165.56
3 – 6 เดือน	2.33	8.11	18.50
12 เดือน	0.72	0.56	0.40
เกิน 12 เดือน	0.11	0.46	0.80
รวมมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของลูกหนี้การค้า	132.50	133.39	185.26
ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(0.16)	(0.64)	(1.25)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	132.34	132.75	184.01

เมื่อพิจารณาลูกหนี้การค้ากว่าร้อยละ 90 ของบริษัทฯ เป็นลูกหนี้การค้าที่มีอายุไม่เกิน 3 เดือน เนื่องจากบริษัทฯ มีระยะเวลาให้สินเชื่อแก่ลูกค้าส่วนใหญ่จะอยู่ระหว่าง 30 ถึง 90 วัน โดยมีการบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนของลูกหนี้การค้าไว้เป็นจำนวน 0.16 ล้านบาท 0.64 ล้านบาท และ 1.25 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งในส่วนของลูกหนี้การค้าที่มีอายุเกิน 3 เดือนขึ้นไป บริษัทฯ ได้ดำเนินการตามขั้นตอนอยู่เป็นระยะ นอกจากนี้ หากพิจารณาถึงอัตราหมุนเวียนลูกหนี้การค้าเฉลี่ยอยู่ที่ 5.04 เท่า 4.92 เท่า และ 5.10 เท่า ตามลำดับ และมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยอยู่ที่ 72 วัน 74 วัน และ 72 วัน ตามลำดับ

สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือของบริษัทฯ ประกอบไปด้วย วัสดุดิบ งานระหว่างทำ วัสดุสิ้นเปลือง สินค้ำสำเร็จรูป และสินค้ำระหว่างทาง โดย ณ สิ้นปี 2563 ปี 2564 และปี 2565 บริษัทฯ มีสินค้ำคงเหลือสุทธิจำนวน 193.64 ล้านบาท 396.83 ล้านบาท และ 313.76 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวมอยู่ที่ร้อยละ 32.6 ร้อยละ 41.3 และร้อยละ 29.6 ตามลำดับ ทั้งนี้ รายละเอียดของสินค้ำคงเหลือในแต่ละช่วงเวลาสามารถแสดงได้ดังนี้

รายละเอียดสินค้ำคงเหลือ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2564	2565
	(ล้านบาท)		
วัสดุดิบ	98.58	250.00	206.77
งานระหว่างทำ	2.45	0.00	0.27
วัสดุสิ้นเปลือง	29.25	42.32	37.87
สินค้ำสำเร็จรูป	73.08	107.50	93.21
รวมมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินค้ำคงเหลือ	203.36	399.82	338.12
ค่าเผื่อผลสำหรับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(18.49)	(19.01)	(25.24)
สินค้ำระหว่างทาง	8.77	16.02	0.88
รวมมูลค่าของสินค้ำคงเหลือ	193.64	396.83	313.76

สินค้าคงเหลือส่วนใหญ่ของบริษัทฯ เป็นวัตถุดิบที่ใช้ในกระบวนการผลิต โดย ณ สิ้นปี 2563 ปี 2564 และปี 2565 บริษัทฯ มีวัตถุดิบเป็นสินค้าคงคลังอยู่เป็นจำนวน 98.58 ล้านบาท 250.00 ล้านบาท และ 206.77 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับสิ้นงวดปี 2564 วัตถุดิบของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 151.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 153.6 ซึ่งมีสาเหตุมาจากการขนส่งเส้นอลูมิเนียมที่เป็นหนึ่งในวัตถุดิบหลักในกระบวนการผลิตจากประเทศต้นทางเผชิญกับความล่าช้า เนื่องจากปัญหาสืบเนื่องของสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 ทำให้บริษัทฯ ต้องสั่งซื้อเส้นอลูมิเนียมจากผู้ผลิตภายในประเทศเข้ามาทดแทนในช่วงเวลาดังกล่าว ต่อมาเมื่อปัญหาการขนส่งสินค้าจากประเทศต้นทางคลี่คลายลง เส้นอลูมิเนียมที่บริษัทฯ สั่งซื้อไว้จากผู้ผลิตในต่างประเทศในช่วงเวลาดังกล่าวจึงได้ถูกจัดส่งมาถึงบริษัทฯ ส่งผลให้วัตถุดิบคงคลังของบริษัทฯ มีจำนวนเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ สำหรับสิ้นงวดปี 2565 วัตถุดิบของบริษัทฯ ลดลงจำนวน 43.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงอยู่ที่ร้อยละ 17.3 เนื่องจากบริษัทฯ ได้บริหารจัดการสินค้าคงเหลืออย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

ในส่วนของสินค้าสำเร็จรูปของบริษัทฯ มีจำนวน 73.08 ล้านบาท 107.50 ล้านบาท และ 93.21 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับสิ้นงวดปี 2564 สินค้าสำเร็จรูปเพิ่มขึ้นจำนวน 34.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 47.1 เนื่องจากบริษัทฯ ผลิตสินค้าสำเร็จรูปเพิ่มมากขึ้น เพื่อรองรับความต้องการของลูกค้าที่เพิ่มสูงขึ้นในช่วงต้นปี 2565 สำหรับสิ้นงวดปี 2565 สินค้าสำเร็จรูปลดลงจำนวน 14.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงอยู่ที่ร้อยละ 13.3 เพื่อสอดคล้องกับแผนการประมาณการยอดขายและการบริหารสินค้าสำเร็จรูปคงคลัง

เมื่อพิจารณาระยะเวลาการขายสินค้าคงเหลือเฉลี่ยของบริษัทฯ จะอยู่ที่ 138 วัน 191 วัน และ 197 วัน ตามลำดับ ซึ่งการเพิ่มขึ้นของระยะเวลาการขายสินค้าคงคลังเฉลี่ยเกิดจากการเพิ่มขึ้นของวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิต ซึ่งมีผลมาจากปัญหาการขนส่งเส้นอลูมิเนียมจากต่างประเทศล่าช้าทำให้บริษัทฯ ต้องจัดหาวัตถุดิบจากแหล่งอื่นเข้ามาทดแทนตามที่ได้กล่าวไปในข้างต้น ทำให้ปริมาณวัตถุดิบคงคลังของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญในปี 2564 หากพิจารณาเฉพาะในส่วนของระยะเวลาการขายสินค้าสำเร็จรูปเฉลี่ยของบริษัทฯ จะอยู่ที่ 54 วัน 59 วัน และ 56 วัน ตามลำดับ ซึ่งการเพิ่มขึ้นในปี 2564 เมื่อเทียบกับปีก่อน สอดคล้องกับวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นและการขยายกำลังการผลิตของบริษัทฯ อย่างไรก็ดี ในปี 2565 บริษัทฯ มีสินค้าสำเร็จรูปลดลง ให้สอดคล้องกับแผนการประมาณการยอดขายและการบริหารสินค้าสำเร็จรูปคงคลัง

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของบริษัทฯ ประกอบด้วยเงินลงทุนในบริษัทร่วม ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น โดยมีรายละเอียดดังนี้

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2564	2565
	(ล้านบาท)		
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น	-	55.00	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	46.00
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	139.64	262.02	355.14
สินทรัพย์สิทธิการใช้	23.18	43.00	41.92
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	5.16	5.51	5.19
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	10.30	12.63	15.86
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	12.21	3.33	3.01
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	190.49	381.49	467.12

เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น

เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นรายการที่เกิดขึ้นในปี 2564 โดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 7/2564 เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2564 ได้มีมติอนุมัติการร่วมลงทุนในบริษัท เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นการร่วมลงทุน

ระหว่างการประชุมคณะกรรมการบริหารบริษัท เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) ในสัดส่วนร้อยละ 11.0 ของทุนจดทะเบียนของ บริษัท โดยบริษัทฯ มีมูลค่าการลงทุนเท่ากับ 55.00 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 11.0 ของทุนจดทะเบียนของ บริษัท เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) ซึ่งบริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นเต็มจำนวนเมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2564 ทั้งนี้ บริษัท เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) ได้จัดตั้งบริษัทและจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2565

เงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัทฯ ได้เข้าถือหุ้นในบริษัท เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) ในสัดส่วนร้อยละ 11.0 ของทุนจดทะเบียนของ บริษัท โดยที่ประชุมคณะกรรมการบริหารฯ ครั้งที่ 4/2564 ได้มีมติมอบหมายให้คุณธนินทร์ รัตนศิริไล ซึ่งเป็นกรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหารของบริษัทฯ เป็นตัวแทนเข้าไปดำรงตำแหน่งกรรมการในบริษัทดังกล่าว ส่งผลให้บริษัท เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) เป็นกิจการที่อยู่ภายใต้อิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทฯ และมีฐานะเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ ทั้งนี้ ในปี 2565 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนการดำเนินงานของบริษัทร่วม เป็นจำนวน 9.00 ล้านบาท เนื่องจากบริษัท เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) อยู่ในระหว่างการลงทุนพัฒนาโครงการบ้านเช่า ส่งผลให้เงินลงทุนในบริษัทร่วมมีมูลค่าลดลงจาก 55.00 ล้านบาท เป็น 46.00 ล้านบาท

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ประกอบด้วยที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร เครื่องจักร เครื่องมือเครื่องใช้และ อุปกรณ์โรงงาน เครื่องตกแต่งติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน ยานพาหนะ และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 มีมูลค่าตามบัญชีสุทธิเท่ากับ 139.64 ล้านบาท 262.02 ล้านบาท และ 355.14 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวมอยู่ที่ร้อยละ 23.5 ร้อยละ 27.2 และร้อยละ 33.5 ตามลำดับ

สำหรับสิ้นปี 2564 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจำนวน 122.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 87.6 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2563 ซึ่งเป็นผลมาจากการเข้าซื้อที่ดินเพิ่มเติมเพื่อรองรับการขยายพื้นที่การผลิตและจัดเก็บสินค้าในอนาคต รวมถึงการก่อสร้างอาคารสำนักงาน โรงอาหาร การติดตั้งระบบไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ (Solar cell) และการจัดซื้อเครื่องจักร เครื่องมือเครื่องใช้ และอุปกรณ์โรงงาน

สำหรับสิ้นปี 2565 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจำนวน 93.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 35.5 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 ซึ่งเป็นผลมาจากการก่อสร้างอาคารผลิต อาคารโกดังเก็บสินค้า รวมถึงการปรับปรุงพื้นที่โดยรอบโรงงาน

สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้ของบริษัทฯ ประกอบไปด้วย สิทธิการใช้ที่มาจากสัญญาเช่าของอาคารสำนักงานใหญ่ พื้นที่โครงการไดนาสตี อุปกรณ์โรงงาน อุปกรณ์สำนักงาน และยานพาหนะ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 สินทรัพย์สิทธิการใช้มีมูลค่าสุทธิเท่ากับ 23.18 ล้านบาท 43.00 ล้านบาท และ 41.92 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวมอยู่ที่ร้อยละ 3.9 ร้อยละ 4.5 และร้อยละ 3.9 ตามลำดับ ซึ่งการเพิ่มขึ้นในช่วงที่ผ่านมาเป็นผลมาจากการทำสัญญาเช่าอาคารสำนักงานฉบับใหม่ และการเปิดสาขาร้านค้า วินโดว เอเชีย

1.4 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุนของบริษัท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเป็นจำนวนทั้งสิ้น 366.76 ล้านบาท 580.82 ล้านบาท และ 564.07 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ หนี้สินรวมประกอบไปด้วยหนี้สินหมุนเวียนและหนี้สินไม่หมุนเวียน โดยในส่วนของหนี้สินหมุนเวียนมีจำนวน 341.45 ล้านบาท 481.82 ล้านบาท และ 443.04 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวมอยู่ที่ร้อยละ 57.5 ร้อยละ 50.1 และร้อยละ 41.7 ตามลำดับ โดยมีรายการหลักเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น สำหรับหนี้สินไม่หมุนเวียนมีจำนวน 25.31 ล้านบาท 99.00 ล้านบาท และ 121.03 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็น

สัดส่วนต่อสินทรัพย์รวมอยู่ที่ร้อยละ 4.3 ร้อยละ 10.3 และร้อยละ 11.4 ตามลำดับ โดยมีการขายหลักเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และหนี้สินตามสัญญาเช่า

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ประกอบไปด้วย เจ้าหนี้การค้าบริษัทอื่น เจ้าหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เจ้าหนี้อื่นบริษัทอื่น เจ้าหนี้อื่นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ประมาณการหนี้สินสำหรับการรับคืนสินค้า และหนี้สินที่เกิดจากการจะจ่ายชำระคืนลูกค้า โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเป็นจำนวน 105.05 ล้านบาท 103.82 ล้านบาท และ 118.87 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวมอยู่ที่ร้อยละ 17.7 ร้อยละ 10.8 และร้อยละ 11.2 ตามลำดับ

เจ้าหนี้การค้า ณ สิ้นปี 2563 ปี 2564 และ ปี 2565 มีจำนวน 39.08 ล้านบาท 36.32 ล้านบาท และ 33.62 ล้านบาท สำหรับงวดสิ้นปี 2564 เจ้าหนี้การค้าลดลงจำนวน 2.76 ล้านบาท คิดเป็นการลดลงอยู่ที่ร้อยละ 7.1 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2563 ซึ่งมีปัจจัยหลักมาจากปริมาณการสั่งซื้อและรับเข้าสินค้าลดลงในช่วงสิ้นปี สำหรับงวดสิ้นปี 2565 เจ้าหนี้การค้าลดลงจำนวน 2.70 ล้านบาท คิดเป็นการลดลงอยู่ที่ร้อยละ 7.4 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 ซึ่งมีปัจจัยหลักมาจากปริมาณการสั่งซื้อและรับเข้าสินค้าลดลงในช่วงสิ้นปี

ในส่วนของเจ้าหนี้อื่นของบริษัทฯ ส่วนใหญ่เป็นส่วนลดค่าสินค้ารอคืนให้แก่ลูกค้า โดย ณ สิ้นปี 2563 ปี 2564 และ ปี 2565 มีจำนวน 65.97 ล้านบาท 67.50 ล้านบาท และ 85.25 ล้านบาท สำหรับงวดสิ้นปี 2564 เจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 1.53 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 2.3 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2563 ซึ่งอยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกันกับปีก่อนหน้า สำหรับงวดสิ้นปี 2565 เจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 17.75 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 26.3 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 ซึ่งมีปัจจัยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินที่เกิดจากการจะจ่ายชำระคืนส่วนลดค่าสินค้าให้แก่ลูกค้า (rebate) โดยเพิ่มขึ้นตามการเติบโตของยอดขายของบริษัทฯ

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ยอยู่ที่ 66 วัน 68 วัน และ 62 วันตามลำดับ ซึ่งการลดลงของระยะเวลาการชำระหนี้ของปี 2565 เนื่องจากในช่วงปี 2564 และปี 2565 บริษัทฯ ได้ดำเนินการขายโรงงาน โดยเข้าทำสัญญาว่าจ้างผู้รับเหมาก่อสร้างเข้ามารับผิดชอบโครงการดังกล่าว ซึ่งสัญญาว่าจ้างดังกล่าวกำหนดระยะเวลาการชำระหนี้ไว้อยู่ที่ 30 วัน โดยทั่วไปบริษัทฯ ได้รับสินเชื่อทางการค้าจากเจ้าหนี้การค้าอยู่ที่ประมาณ 30 – 90 วัน

เงินกู้ยืม

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2564	2565
	(ล้านบาท)		
รายการหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	160.49	295.65	228.87
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	60.00	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	48.12	80.52
รายการไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	53.21	71.26
รวมเงินกู้ยืม	220.49	396.98	380.65

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันทางการเงินของบริษัทฯ อยู่ในรูปของเงินกู้ยืมทรัสต์รีซีพ (Trust Receipt) และตัวสัญญาใช้เงินเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งมีกำหนดชำระคืนภายใน 30 – 180 วัน นับจากวันที่ทำสัญญา โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 มีจำนวนเท่ากับ 160.49 ล้านบาท 295.65 ล้านบาท และ 228.87 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวมอยู่ที่ร้อยละ 27.0 ร้อยละ 30.7 และร้อยละ 21.6 ตามลำดับ

สำหรับงวดสิ้นปี 2564 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 135.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 84.2 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีความต้องการใช้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้นตามการขยายตัวของยอดขาย และการจัดหาเงินแหล่งเงินทุนเพื่อไปชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้อง

สำหรับงวดสิ้นปี 2565 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 66.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงอยู่ที่ร้อยละ 22.6 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการกู้ยืมทรัสต์รีซีพ (Trust Receipt) ลดลงรวมถึงการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมทรัสต์รีซีพตามกำหนดชำระ

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

สำหรับงวดสิ้นปี 2563 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 60.00 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนภายในบริษัทฯ สำหรับงวดสิ้นปี 2564 และปี 2565 บริษัทฯ ไม่มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันคงค้างอยู่ เนื่องจากบริษัทฯ ได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันทั้งจำนวนระหว่างงวดดังกล่าว

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

สำหรับงวดสิ้นปี 2564 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเป็นจำนวน 101.33 ล้านบาท แบ่งเป็นส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวน 48.12 ล้านบาท และส่วนที่สุทธจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวน 53.21 ล้านบาท ซึ่งเงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวถูกนำไปใช้ชำระคืนเงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน และติดตั้งระบบไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ (solar cell)

สำหรับงวดสิ้นปี 2565 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเป็นจำนวน 151.78 ล้านบาท แบ่งเป็นส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวน 80.52 ล้านบาท และส่วนที่สุทธจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวน 71.26 ล้านบาท ซึ่งเงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวถูกนำไปใช้ในการก่อสร้างอาคารสำนักงาน และโรงอาหาร อาคารคลังสินค้า และการลงทุนในบริษัทร่วม

หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 มีจำนวนเท่ากับ 21.30 ล้านบาท 40.93 ล้านบาท และ 40.25 ล้านบาท ตามลำดับ ประกอบไปด้วยส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีอยู่ที่ 5.85 ล้านบาท 8.77 ล้านบาท และ 10.79 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสาเหตุการเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่าในช่วงที่ผ่านมาเกิดจากการเพิ่มขึ้นของสัญญาเช่าพื้นที่โครงการไดนาสตี

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเป็นจำนวน 226.96 ล้านบาท 381.00 ล้านบาท และ 497.42 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งประกอบไปด้วยกำไรสะสมจำนวน 146.81 ล้านบาท 88.35 ล้านบาท และ 159.15 ล้านบาท ตามลำดับ และทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้วจำนวน 75.00 ล้านบาท 280.00 ล้านบาท และ 321.90 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 154.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 67.9 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2563 ซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทฯ มีกำไรสำหรับงวดเพิ่มขึ้น และในปีดังกล่าวที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2564 เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2564 ได้มีมติอนุมัติเพิ่มทุนเรือนหุ้นจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 205.00 ล้านบาท จากเดิม 75.00 ล้านบาท มาเป็น 280.00 ล้านบาท โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100.00 บาท และที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 7/2564 เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2564 ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานปี 2564 และกำไรสะสม ในอัตราหุ้นละ 200.00 บาท สำหรับหุ้นจำนวน 750,000 หุ้น รวมเป็นเงินจำนวน 150.00 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 116.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.6 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 ซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทฯ มีกำไรสำหรับงวดเพิ่มขึ้น และในปีดังกล่าว

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2565 เมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2565 ได้มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 41.90 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียน 280.00 ล้านบาท รวมเป็นทุนจดทะเบียน 321.90 ล้านบาท เพื่อเป็นการเตรียมความพร้อมก่อนเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

รายจ่ายลงทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเป็นจำนวน 84.75 ล้านบาท 190.60 ล้านบาท และ 119.10 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับในปี 2564 กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนส่วนใหญ่เป็นไปเพื่อการซื้อที่ดิน เพื่อรองรับการขยายพื้นที่การผลิตและจัดเก็บสินค้าในอนาคต การก่อสร้างอาคารสำนักงานและโรงอาหาร และการติดตั้งระบบไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ (solar cell) เป็นจำนวน 133.47 ล้านบาท และอีกส่วนหนึ่งเป็นการชำระค่าหุ้นล่วงหน้าสำหรับการเข้าลงทุนใน บริษัท เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) เป็นจำนวน 55.00 ล้านบาท สำหรับในปี 2565 กระแสเงินสดใช้ไปในการลงทุนส่วนใหญ่ยังเป็นการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับรองรับการก่อสร้างอาคารผลิต อาคารโกดังเก็บสินค้า รวมถึงการปรับปรุงพื้นที่โดยรอบโครงการเป็นจำนวน 118.31 ล้านบาท

ความสามารถในการจัดหาแหล่งเงินทุนเพิ่มเติม ความสามารถในการชำระหนี้ และการปฏิบัติตามเงื่อนไขการกู้ยืม (covenant)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 1.62 เท่า 1.52 เท่า และ 1.13 เท่า ตามลำดับ และบริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 1.07 เท่า 1.15 เท่า และ 0.85 เท่า ตามลำดับ โดยหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยของบริษัทฯ ประกอบด้วย เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน และหนี้สินตามสัญญาเช่า ซึ่งในปี 2563 ปี 2564 และ ปี 2565 มีจำนวน 241.79 ล้านบาท 437.91 ล้านบาท และ 420.90 ล้านบาท ตามลำดับ

เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2564 บริษัทฯ ตกลงทำสัญญากู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งมูลค่า 90.00 ล้านบาท โดยสัญญาดังกล่าวกำหนดเงื่อนไขให้บริษัทฯ ต้องดำรงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ ซึ่งประกอบด้วยอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ ให้อยู่ในระดับที่ระบุไว้ในสัญญา

สำหรับสิ้นงวดปี 2565 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีวงเงินกู้ยืมกับสถาบันการเงินสองแห่ง โดย ณ สิ้นงวดดังกล่าว บริษัทฯ เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงินทั้งหมดเป็นจำนวนทั้งสิ้น 380.65 ล้านบาท ซึ่งในการกู้ยืมดังกล่าว บริษัทฯ ได้นำที่ดินและโรงงานบางส่วนไปวางเป็นหลักประกัน ทั้งนี้ เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสิ้นงวดปี 2565 ลดลงจากปีก่อนหน้าจำนวน 16.33 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้ชำระคืนเงินกู้ยืมบางส่วน ส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นปรับตัวดีขึ้น โดยบริษัทฯ ยังสามารถดำรงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญภายใต้เงื่อนไขที่สถาบันการเงินกำหนดได้

ความเพียงพอของสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ อยู่ที่ 1.18 เท่า 1.20 เท่า และ 1.34 เท่า ตามลำดับ โดยสภาพคล่องของบริษัทฯ อยู่ในระดับใกล้เคียงกันในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา เนื่องมาจากสินทรัพย์หมุนเวียนและหนี้สินหมุนเวียนเติบโตไปในทิศทางที่สอดคล้องกัน ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วของบริษัทฯ จะอยู่ที่ 0.61 เท่า 0.37 เท่า และ 0.67 เท่า ตามลำดับ โดยสำหรับสิ้นงวดปี 2564 อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วลดลงจากงวดก่อนหน้า เนื่องมาจากบริษัทฯ มีการสั่งซื้อวัตถุดิบเส้นอลูมิเนียมเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องจากการขนส่งวัตถุดิบล่าช้าจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 อย่างไรก็ตาม สำหรับสิ้นงวดปี 2565 อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วของบริษัทฯ ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า เนื่องจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปรับตัวสูงขึ้น

ภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีภาระผูกพันดังต่อไปนี้

ภาระข้อผูกพัน	รวมทั้งสิ้น	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565		
		ระยะเวลาการชำระ (ล้านบาท)		
		ภายใน 1 ปี	เกิน 1 ปี ถึง 5 ปี	เกิน 5 ปี
หนังสือค้ำประกันธนาคารและตราสารเครดิต				
ตราสารเครดิตเกี่ยวกับสัญญาทางธุรกิจ และชื่อวัตถุดิบ	35.82	35.82	-	-
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่า				
สัญญาเช่าพื้นที่โครงการที่เป็นสัญญาระยะสั้นและ ไม่ได้รับรู้เป็นหนี้สินสัญญาเช่า และสัญญาบริการอื่นๆ	2.04	2.02	0.02	-
ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน				
ออกแบบและก่อสร้างอาคาร	5.11	5.11	-	-

2. ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงาน

1) การร่วมลงทุนในโครงการเคหะสุขประชา

สืบเนื่องจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 7/2564 เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2564 ได้มีมติอนุมัติการร่วมลงทุนในบริษัท เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นการร่วมลงทุนระหว่างการเคหะแห่งชาติกับภาคเอกชนเพื่อพัฒนาที่อยู่อาศัยให้แก่ผู้มีรายได้น้อยในพื้นที่กรุงเทพมหานครและส่วนภูมิภาค โดยมีมูลค่าการลงทุนเท่ากับ 55.00 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 11.0 ของทุนจดทะเบียนของเคหะสุขประชา ภายหลังจากที่ผู้ร่วมลงทุนทุกรายชำระเงินค่าหุ้นเป็นที่เรียบร้อยแล้ว บริษัท เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) ได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นนิติบุคคลกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2565 ที่ผ่านมา ทั้งนี้ แม้บริษัทฯ มีความตั้งใจที่จะถือหุ้นในเคหะสุขประชาในระยะยาว และมีการส่งกรรมการของบริษัทฯ เข้าไปดำรงตำแหน่งในบริษัทดังกล่าว 1 ท่าน จากกรรมการบริษัททั้งหมด 12 ท่าน โดยบริษัท เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) ถือเป็นบริษัทร่วมและเป็นกิจการที่บริษัทมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญแต่ไม่ถึงกับมีอำนาจควบคุมบริษัทฯ ใช้วิธีส่วนได้เสียในการแสดงในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

สำหรับปี 2565 บริษัท เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) ขาดทุนจากการดำเนินงานเป็นจำนวน 81.79 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 9.00 ล้านบาท ทั้งนี้ ในกรณีที่ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทฯ ในบริษัทร่วมมีมูลค่าเท่ากับหรือเกินกว่ามูลค่าส่วนได้เสียของบริษัทฯ ในบริษัทร่วมนั้น บริษัทฯ จะไม่รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนที่เกินกว่าส่วนได้เสียในบริษัทร่วมนั้น เว้นแต่บริษัทฯ มีภาระผูกพันหรือได้จ่ายเงินเพื่อชำระภาระผูกพันแทนบริษัทร่วม

อย่างไรก็ดี ในกรณีที่ผลการดำเนินงานของโครงการเคหะสุขประชาเป็นไปในทิศทางที่ดี มีผู้ให้ความสนใจในการจับจองเป็นเจ้าของที่พักอาศัยภายในโครงการเป็นจำนวนมาก จนทำให้โครงการดังกล่าวสามารถสร้างกำไรได้ ตามที่ทุกฝ่ายคาดการณ์ไว้ บริษัทฯ ในฐานะผู้ร่วมลงทุนของเคหะสุขประชาจะได้รับผลตอบแทนในรูปแบบของเงินปันผล

2) การปรับตัวเพิ่มขึ้นของต้นทุนจากปัญหาความขัดแย้งระหว่างประเทศและอัตราเงินเฟ้อ

ในไตรมาสแรกของปี 2565 สถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างสหพันธรัฐรัสเซียกับประเทศยูเครนที่ทวีความรุนแรงเพิ่มขึ้น รัฐบาลหลายประเทศได้ออกมาตรการคว่ำบาตรทางเศรษฐกิจต่อรัสเซีย อาทิ การยกเลิกการนำเข้าทำธุรกรรมทางการเงินกับรัสเซีย การควบคุมการส่งออกสินค้าบางประเภทไปยังรัสเซีย และการสกัดกั้นการเข้าถึงทุนสำรองของธนาคารกลางของรัสเซีย ประกอบกับอัตราเงินเฟ้อที่ปรับตัวสูงขึ้น จากเหตุการณ์ดังกล่าวส่งผลให้ราคาพลังงานทั่วโลกปรับตัวสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ทำให้ผู้ประกอบการในหลายภาคอุตสาหกรรมเผชิญกับสถานการณ์การการเพิ่มขึ้นของต้นทุน อันเป็นผลให้ราคาสินค้าหลายรายการในตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้นเพื่อให้สอดคล้องกับปัจจัยดังกล่าว ซึ่งท้ายที่สุดอาจส่งผลกระทบต่อราคาวัตถุดิบและต้นทุนในการผลิตของบริษัทฯ อย่างมีนัยสำคัญได้ โดยที่บริษัทฯ อาจไม่สามารถผลักภาระให้แก่ผู้บริโภคด้วยการปรับราคาขายของสินค้าได้ในระยะเวลาอันสั้น หรือไม่สามารถเพิ่มราคาขายของสินค้าเพื่อชดเชยต้นทุนที่เพิ่มขึ้นได้ทั้งหมด จึงอาจส่งผลกระทบต่อความสามารถในการแข่งขันและระดับการกำไรของบริษัทฯ

ทั้งนี้ ในปี 2563 ปี 2564 และปี 2565 บริษัทฯ มีสัดส่วนต้นทุนค่าวัตถุดิบต่อต้นทุนรวมอยู่ที่ร้อยละ 72.7 ร้อยละ 78.6 และร้อยละ 76.7 ตามลำดับ และมีสัดส่วนต้นทุนอื่นอยู่ที่ร้อยละ 27.3 ร้อยละ 21.4 และร้อยละ 23.3 ตามลำดับ ซึ่งจะเห็นได้ว่าต้นทุนเกินกว่าร้อยละ 70.0 เป็นต้นทุนวัตถุดิบ โดยบริษัทฯ ได้บริหารจัดการการเพิ่มขึ้นของต้นทุนดังกล่าวด้วยการให้ฝ่ายจัดซื้อติดตามการเปลี่ยนแปลงของภาวะตลาดและทิศทางความเคลื่อนไหวของแนวโน้มราคาวัตถุดิบอย่างใกล้ชิด เพื่อดำเนินการจัดซื้อและตกลงราคาล่วงหน้าในระยะเวลาและระดับราคาที่เหมาะสม อีกทั้ง บริษัทฯ ได้ลงทุนในโครงการผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ด้วยการติดตั้งแผงโซลาร์เซลล์บนหลังคา (Solar Rooftop) ของอาคารโรงงานของบริษัทฯ ที่ตั้งอยู่ที่จังหวัดกาญจนบุรี โดยมีกำลังการผลิตรวมอยู่ที่ 678 กิโลวัตต์ ซึ่งกระแสไฟฟ้าที่ผลิตได้ทั้งหมดถูกนำไปใช้ภายในโรงงานของบริษัทฯ การดำเนินการดังกล่าวช่วยให้บริษัทฯ สามารถบริหารจัดการต้นทุนพลังงานให้มีเสถียรภาพได้ในระดับหนึ่ง บริษัทฯ เชื่อว่าแนวทางปฏิบัติเหล่านี้จะช่วยลดผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนที่เป็นผลสืบเนื่องจากปัญหาความขัดแย้งระหว่างประเทศได้ในระดับหนึ่ง

3) สภาพคล่องทางการเงินของบริษัทฯ

บริษัทฯ มีแหล่งเงินทุนหลักจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินภายในประเทศ ทั้งในรูปแบบของเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาว และการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน เพื่อนำไปใช้เป็นกระแสเงินสดหมุนเวียนในการดำเนินงาน และใช้ในการลงทุนเพื่อขยายกิจการสำหรับรองรับการเติบโตของยอดขาย ดังจะเห็นได้จากงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจากการดำเนินงานเป็นจำนวน 73.77 ล้านบาท (55.24) ล้านบาท และ 171.10 ล้านบาท ตามลำดับ และได้ใช้จ่ายไปในกิจกรรมลงทุนเป็นจำนวน 84.75 ล้านบาท 190.60 ล้านบาท และ 119.09 ล้านบาท ผลจากความต้องการเงินทุนที่เพิ่มขึ้นและการจัดหาเงินทุนบางส่วนจากการกู้ยืมเงินกับสถาบันการเงิน ทำให้บริษัทฯ จำเป็นต้องรักษาสภาพคล่องให้เพียงพอสำหรับใช้ในการดำเนินกิจการและชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าว

ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2563 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ อยู่ที่ 1.18 เท่า 1.20 เท่า และ 1.34 เท่า ตามลำดับ ในขณะที่อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนของบริษัทฯ อยู่ที่ 0.61 เท่า 0.37 เท่า และ 0.63 เท่า ตามลำดับ ซึ่งจะเห็นได้ว่าในปี 2565 สภาพคล่องหมุนเวียนของบริษัทฯ ลดลงอย่างมีนัยสำคัญจากการที่ต้องสั่งวัตถุดิบเพิ่มเติม เพื่อทดแทนวัตถุดิบที่จัดส่งได้ล่าช้าเนื่องจากผลกระทบของสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 ดังนั้น ในอนาคตหากการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ เติบโตอย่างรวดเร็วจนไม่สามารถจัดหาแหล่งเงินทุนได้ทันเพื่อรองรับเหตุการณ์ดังกล่าว อาจส่งผลกระทบต่อสภาพคล่องของบริษัทฯ ได้ อย่างไรก็ตาม ในปี 2565 บริษัทฯ มุ่งเน้นในการบริหารจัดการวัตถุดิบอย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ประกอบกับผลการดำเนินงานที่มียอดขายเติบโตอย่างต่อเนื่องส่งผลให้บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงานกลับมาเป็นบวก อีกทั้ง ในปี 2566 บริษัทฯ มีแผนการเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อประชาชนครั้งแรก (Initial Public Offering) จะทำให้บริษัทฯ มีกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมจัดหาเงินเข้ามาเพิ่ม ซึ่งจะช่วยเสริมสภาพคล่องและความคล่องตัวในการดำเนินงานมากยิ่งขึ้น รวมทั้งเพิ่มความแข็งแกร่งให้โครงสร้างทุนของบริษัทฯ เพื่อความได้เปรียบในการแข่งขันในอนาคต

4) การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19

นับตั้งแต่ที่การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 เกิดขึ้นในไตรมาส 4 ของปี 2562 และได้ทวีความรุนแรงขึ้นและส่งผลกระทบต่อในวงกว้างในปี 2563 เป็นต้นมา ทำให้ทุกประเทศออกมาตรการอย่างเข้มงวดเพื่อควบคุมสถานการณ์ดังกล่าว ซึ่งรวมถึงประเทศไทยเองที่ได้ประกาศใช้นโยบายต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นการจำกัดการเดินทาง การห้ามออกนอกเคสสถานในยามวิกาล (Curfews) การปิดกิจการชั่วคราว การห้ามการรวมกลุ่ม และการห้ามจัดกิจกรรม สิ่งเหล่านี้ทำให้เกิดการถดถอยของภาวะเศรษฐกิจ ตลาดการเงินและตลาดทุนเกิดความผันผวน อัตราการว่างงานพุ่งสูงขึ้น กำลังซื้อของผู้บริโภคลดลง ส่งผลให้ภาคธุรกิจและการลงทุนหยุดชะงักหรือชะลอตัวลง ซึ่งในช่วงเวลาบริษัทฯ ได้เผชิญกับความล่าช้าของการจัดส่งวัตถุดิบจากต่างประเทศ การส่งมอบสินค้าให้แก่ลูกค้าในบางพื้นที่ที่ต้องอาศัยระยะเวลาเพิ่มขึ้น และการดำเนินงานของบริษัทฯ ต้องมีขั้นตอนการปฏิบัติงานเพิ่มขึ้นเพื่อลดความเสี่ยงจากเหตุการณ์ดังกล่าว อย่างไรก็ตาม ภายหลังจากที่สถานการณ์คลี่คลายลงกิจกรรมทางเศรษฐกิจทั้งในประเทศและต่างประเทศก็เริ่มฟื้นตัวขึ้นอย่างช้าๆ และส่งผลให้ยอดขายของบริษัทฯ ขยายตัวขึ้นอย่างต่อเนื่อง ในขณะที่ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพื่อรองรับการปฏิบัติตามมาตรการในการควบคุมการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 มีสัดส่วนค่อนข้างต่ำเพียงแค่อ้อยละ 0.2 เมื่อเทียบกับรายได้ของบริษัทฯ จึงอาจกล่าวได้ว่าการประกอบธุรกิจของบริษัทฯ โดยภาพรวมไม่ได้รับผลกระทบในทางลบอย่างมีนัยสำคัญ

ทั้งนี้ ภายหลังจากที่ประชากรส่วนใหญ่ในแต่ละประเทศได้รับวัคซีน ผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 ก็ลดลงอย่างต่อเนื่อง ดังจะเห็นได้จากการที่ผู้ที่ติดเชื้อมีอาการรุนแรงน้อยลง รัฐบาลหลายประเทศได้ประกาศให้เชื้อไวรัส COVID-19 เป็นโรคประจำถิ่น การเดินทางข้ามประเทศสามารถทำได้โดยมีข้อจำกัดน้อยลง ระดับการดำเนินกิจกรรมทางธุรกิจและทางสังคมเข้าใกล้ช่วงสถานการณ์ปกติมากขึ้น ดังนั้น บริษัทฯ จึงประเมินว่า สถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 ในอนาคตอันใกล้จะไม่ส่งผลกระทบต่อบริษัทฯ อย่างมีนัยสำคัญ อย่างไรก็ตาม หากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 เปลี่ยนไปในทิศทางที่สร้างความเสียหายให้แก่เศรษฐกิจและสังคมในระดับที่รุนแรงขึ้นกว่าในช่วงเวลาที่ผ่านมา หรือยืดเยื้อยาวนานต่อไปในอนาคตกว่าที่ทุกฝ่ายคาดการณ์ไว้ หรือ

ไม่สามารถควบคุมความเสียหายที่เกิดกับสุขภาพและชีวิตของประชาชนได้ ย่อมส่งผลกระทบต่อการประกอบธุรกิจ ผลการดำเนินงาน และฐานะการเงิน อย่างมีนัยสำคัญ

3. ข้อมูลจากงบการเงินและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

3.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

รายงานของผู้สอบบัญชีจากงบการเงินของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 สามารถสรุปได้ดังนี้

ประจำปี/งวด	ผู้สอบบัญชี	สรุปรายงานการตรวจสอบ
ปี 2563	คุณณนุช อภิชาติเสถียร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 5266 จากบริษัท ไพร์ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด สอบบัญชี จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับการเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.	ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และผลการดำเนินงาน รวมถึงกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ปี 2564	คุณณนุช อภิชาติเสถียร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 5266 จากบริษัท ไพร์ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด สอบบัญชี จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับการเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.	ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2564 และผลการดำเนินงาน รวมถึงกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ปี 2565	คุณณนุช อภิชาติเสถียร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 5266 จากบริษัท ไพร์ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด สอบบัญชี จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับการเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.	ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 และผลการดำเนินงาน รวมถึงกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

3.2 งบแสดงฐานะทางการเงิน

ตารางต่อไปนี้เป็นแสดงถึงงบแสดงฐานะการเงินของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2564	2565
	(ล้านบาท)		
สินทรัพย์			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด.....	40.68	19.28	87.06
สินทรัพย์อนุพันธ์ทางการเงิน.....	0.03	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ.....	168.57	160.87	191.13
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ.....	193.64	396.83	313.76
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น.....	0.31	3.35	2.42
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน.....	403.23	580.33	594.37
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น.....	-	55.00	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม.....	-	-	46.00
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ.....	139.64	262.02	355.14
สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ.....	23.18	43.00	41.92
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ.....	5.16	5.51	5.19
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี - สุทธิ.....	10.30	12.63	15.86
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น.....	12.21	3.33	3.01
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน.....	190.49	381.49	467.12
รวมสินทรัพย์.....	593.72	961.82	1,061.49
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สิน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน.....	160.49	295.65	228.87
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	48.12	80.52
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น.....	105.05	103.82	118.87
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน.....	60.00	-	-
หนี้สินอนุพันธ์ทางการเงิน.....	2.45	-	0.04
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี.....	5.85	8.77	10.79
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย.....	4.56	18.55	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น.....	3.05	6.92	3.95
รวมหนี้สินหมุนเวียน.....	341.45	481.83	443.04
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน.....	-	53.21	71.26
หนี้สินตามสัญญาเช่า.....	15.45	32.16	29.46
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน.....	9.28	11.77	14.20
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น.....	0.58	1.85	6.11
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน.....	25.31	98.99	121.03
รวมหนี้สิน.....	366.76	580.82	564.07
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน.....	75.00	280.00	444.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว.....	75.00	280.00	321.90
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2564 (ล้านบาท)	2565
ทุนสำรองตามกฎหมาย.....	5.15	12.65	16.37
ยังไม่ได้จัดสรร	146.81	88.35	159.15
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	226.96	381.00	497.42
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	593.72	961.82	1,061.49

3.3 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ตารางต่อไปนี้แสดงถึงงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2564 (ล้านบาท)	2565
รายได้จากการขาย	732.35	810.46	897.15
ต้นทุนขาย	(512.02)	(563.09)	(657.48)
กำไรขั้นต้น	220.33	247.37	239.67
รายได้อื่น	15.15	25.05	16.20
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	235.48	272.42	255.87
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(94.77)	(104.87)	(110.26)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(44.23)	(48.92)	(49.30)
กำไรอื่น - สุทธิ	0.57	14.32	6.96
ต้นทุนทางการเงิน	(6.92)	(9.50)	(10.83)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	(9.00)
รวมค่าใช้จ่าย	(145.35)	(148.97)	(172.43)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	90.13	123.45	83.44
ภาษีเงินได้	(17.03)	(24.17)	(8.92)
กำไรสำหรับงวด	73.10	99.28	74.52

3.4 งบกระแสเงินสด

ตารางต่อไปนี้แสดงถึงงบกระแสเงินสดของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565

สำหรับปีสิ้นสุด
 วันที่ 31 ธันวาคม

	2563	2564	2565
	(ล้านบาท)		
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	90.13	123.45	83.44
ค่าเสื่อมราคา	22.44	28.77	39.33
ค่าตัดจำหน่าย	0.58	0.67	0.75
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	0.05	0.48	0.61
กำไรจากการยกเลิกสัญญาเช่า	-	(0.02)	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	0.89	0.40	-
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	3.58	4.45	4.79
ต้นทุนทางการเงิน	6.92	9.50	10.83
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	9.00
(กลับรายการ) ค่าเผื่อการลดมูลค่าในสินค้าคงเหลือ	(15.08)	0.51	6.23
(กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(0.07)	(0.00)	(0.01)
การเปลี่ยนแปลงในเงินทุนหมุนเวียน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(46.48)	7.22	(30.87)
สินค้าคงเหลือ	15.27	(203.71)	76.84
ขาดทุน (กำไร) จากมูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์ทางการเงิน	2.12	(2.42)	0.04
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.09	(2.98)	2.38
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.29	(1.53)	0.33
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	28.76	(0.91)	11.45
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1.27	3.87	(2.97)
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานจ่าย	(1.68)	(2.19)	(2.36)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(1.97)	1.27	4.26
เงินสด (ใช้ไปใน) ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	107.11	(33.17)	214.07
จ่ายดอกเบี้ย	(6.94)	(9.50)	(10.81)
จ่ายภาษีเงินได้	(26.40)	(12.58)	(32.15)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมการดำเนินงาน	73.77	(55.25)	171.11
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายสำหรับเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น	-	(55.00)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(72.68)	(133.47)	(118.31)
เงินสดจ่ายมัดจำเพื่อซื้อที่ดิน	(10.41)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(0.91)	(1.02)	(0.40)
เงินสดจ่ายสำหรับสินทรัพย์สิทธิการใช้	(0.75)	(1.10)	(0.39)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(84.75)	(190.59)	(119.10)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากการออกหุ้นเพิ่มทุน	-	205.00	41.90
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	304.80	752.59	544.18
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(254.09)	(617.42)	(610.96)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	101.59	118.36
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	(0.26)	(67.92)
เงินสดรับเงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	30.00	130.00
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	(40.00)	(90.00)	(130.00)
เงินสดจ่ายคืนเงินต้นตามสัญญาเช่า	(5.69)	(7.06)	(9.79)

	สำหรับปีสิ้นสุด		
	วันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2564	2565
		(ล้านบาท)	
เงินปันผลจ่าย	(16.19)	(150.00)	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมการจัดการจัดหาเงิน	(11.17)	224.44	15.77
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(22.15)	(21.40)	67.78
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันเริ่มต้นปี	62.83	40.68	19.28
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	40.68	19.28	87.06

3.5 อัตราส่วนที่สำคัญทางการเงิน

ตารางต่อไปนี้แสดงอัตราส่วนทางการเงินของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565

	ข้อมูล ณ /สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2564	2565
แสดงเป็นร้อยละเว้นแต่จะระบุไว้เป็นอย่างอื่น			
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง ⁽¹⁾ (เท่า)	1.18	1.20	1.34
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ⁽²⁾ (เท่า)	0.61	0.37	0.63
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด ⁽³⁾ (เท่า)	0.19	n/a	0.29
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า ⁽⁴⁾ (เท่า)	5.04	4.92	5.10
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย ⁽⁵⁾ (วัน)	72	74	72
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าสำเร็จรูปเฉลี่ย ⁽⁶⁾ (เท่า)	6.74	6.24	6.55
ระยะเวลาขายสินค้าสำเร็จรูปเฉลี่ย ⁽⁷⁾ (วัน)	54	59	56
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ ⁽⁸⁾ (เท่า)	2.64	1.91	1.85
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย ⁽⁹⁾ (วัน)	138	191	197
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ ⁽¹⁰⁾ (เท่า)	5.54	5.39	5.91
ระยะเวลาชำระหนี้ ⁽¹¹⁾ (วัน)	66	68	62
วงจรเงินสด (Cash cycle) ⁽¹²⁾ (วัน)	145	198	207
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น ⁽¹³⁾ (ร้อยละ)	30.1	30.5	26.7
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน ⁽¹⁴⁾ (ร้อยละ)	11.1	11.5	8.9
อัตราส่วนรายได้อื่นต่อรายได้รวม ⁽¹⁵⁾ (ร้อยละ)	2.1	4.7	2.5
อัตราส่วนกระแสเงินสดต่อการทำกำไร ⁽¹⁶⁾ (ร้อยละ).....	0.91	n/a	2.14
อัตราส่วนกำไรสุทธิ ⁽¹⁷⁾ (ร้อยละ)	9.8	11.9	8.2
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ⁽¹⁸⁾ (ร้อยละ)	36.8	32.7	17.0
อัตราส่วนประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ ⁽¹⁹⁾ (ร้อยละ).....	13.4	12.8	7.4
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร ⁽²⁰⁾ (ร้อยละ)	84.8	63.8	36.9
อัตรากาจรหมุนของสินทรัพย์ ⁽²¹⁾ (เท่า)	1.37	1.07	0.90

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน

ข้อมูล ณ /สำหรับปีสิ้นสุด
 วันที่ 31 ธันวาคม

	2563	2564	2565
	แสดงเป็นร้อยละเว้นแต่จะระบุไว้เป็นอย่างอื่น		
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ⁽²²⁾ (เท่า)	1.62	1.52	1.13
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ⁽²³⁾ (เท่า)	1.07	1.15	0.85
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย ⁽²⁴⁾ (เท่า)	17.36	17.10	12.41
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ⁽²⁵⁾ (เท่า)	2.01	2.70	3.13
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน ⁽²⁶⁾ (เท่า)	0.53	0.46	0.42
อัตราการจ่ายเงินปันผล ⁽²⁷⁾	22.15	151.09	n/a

หมายเหตุ:

- (1) อัตราส่วนสภาพคล่อง คำนวณจากสินทรัพย์รวมหารด้วยหนี้สินหมุนเวียนรวม
- (2) อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว คำนวณจากผลรวมของเงินสดและเงินฝากธนาคาร หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับหารด้วยหนี้สินหมุนเวียนรวม
- (3) อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด คำนวณจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน หารด้วยหนี้สินหมุนเวียน (เฉลี่ย)
- (4) อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า คำนวณจากรายได้จากการขายสุทธิ หารด้วยผลรวมลูกหนี้การค้าก่อนหนี้สงสัยจะสูญ และตัวเงินรับการค้า (เฉลี่ย)
- (5) ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย คำนวณจาก 365 วันหารด้วยอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า
- (6) อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าสำเร็จรูปเฉลี่ย คำนวณจากต้นทุนขายหารด้วยสินค้าสำเร็จรูป (เฉลี่ย)
- (7) ระยะเวลาขายสินค้าสำเร็จรูปเฉลี่ย คำนวณจาก 365 วันหารด้วยอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าสำเร็จรูปเฉลี่ย
- (8) อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ คำนวณจากต้นทุนขายหารด้วยสินค้าคงเหลือ (เฉลี่ย)
- (9) ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย คำนวณจาก 365 วันหารด้วยอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ
- (10) อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ คำนวณจากซื้อหรือต้นทุนขาย หารด้วยผลรวมของเจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่ายการค้า (เฉลี่ย)
- (11) ระยะเวลาชำระหนี้ คำนวณจาก 365 วันหารด้วยอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้
- (12) วงจรเงินสด (Cash cycle) คำนวณจาก ผลรวมของระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยและระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย และหักระยะเวลาชำระหนี้
- (13) อัตรากำไรขั้นต้น คำนวณจากกำไรขั้นต้น หารด้วยรายได้จากการขายสุทธิ
- (14) อัตรากำไรจากการดำเนินงาน คำนวณจากกำไรจากการดำเนินงาน หารด้วยรายได้จากการขายสุทธิ
- (15) อัตราส่วนรายได้ต่อรายได้รวม คำนวณจากกำไรที่ไม่ได้จากการดำเนินงาน หารด้วยรายได้รวม
- (16) อัตราส่วนกระแสเงินสดต่อการทำกำไร คำนวณจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน หารด้วยกำไรจากการดำเนินงาน
- (17) อัตราส่วนกำไรสุทธิ คำนวณจากกำไรสุทธิ หารด้วยรายได้รวม
- (18) อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น คำนวณจากกำไรสุทธิ หารด้วยส่วนของผู้ถือหุ้น (เฉลี่ย)
- (19) อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ คำนวณจากกำไรสุทธิ หารด้วยสินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)
- (20) อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร คำนวณจากผลรวมของกำไรสุทธิและค่าเสื่อมราคา หารด้วยสินทรัพย์ถาวรสุทธิ (เฉลี่ย)
- (21) อัตราการหมุนของสินทรัพย์ คำนวณจากรายได้รวม หารด้วยสินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)
- (22) อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น คำนวณจากหนี้สินรวม หารด้วยส่วนของผู้ถือหุ้น
- (23) อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม คำนวณจากหนี้สินทั้งหมดที่มีภาระดอกเบี้ย หารด้วยส่วนของผู้ถือหุ้น
- (24) อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย คำนวณจากกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย หารด้วยดอกเบี้ยจ่าย
- (25) หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย คำนวณจากหนี้สินทั้งหมดที่มีภาระดอกเบี้ย หารด้วยกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย
- (26) อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน คำนวณจากกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย หารด้วยผลรวมหนี้สินระยะสั้นที่มีภาระดอกเบี้ยและหนี้สินระยะยาวที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนด ภายใน 1 ปี
- (27) อัตราการจ่ายเงินปันผล คำนวณจากเงินปันผล หารด้วยกำไรสุทธิ